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Abstrakt

Bakalářské práce: Prevence úrazů u pacientů ve zdravotnických zařízeních se

zabývá předcházením úrazů pacientů ve zdravotnických zařízeních. Výzkum práce byl

proveden kvantitativním šetřením, ve kterém byly zvoleny dva cíle. Cíl 1: Zjistit

odlišnosti v úrazovosti pacientů na interním a chirurgickém oddělení. Cíl 2: Zjistit

druhy současných preventivních opatření v úrazovosti pacientů na interním a

chirurgickém oddělení. Na základě těchto cílů byly zvoleny hypotézy: Hypotéza 1:

Úrazovost pacientů se liší na interním a chirurgickém oddělení. Hypotéza 2: Na

interním oddělení zdravotnický personál užívá pomůcky ke snížení úrazovosti pacientů.

Hypotéza 3: Na chirurgickém oddělení zdravotnický personál užívá pomůcky ke snížení

úrazovosti pacientů. Hypotéza 4: Postupy prevence úrazů pacientů jsou stanoveny

v ošetřovatelských standardech. Hypotéza 5: Zdravotnický personál zná postupy

v oblasti šetření úrazů pacientů. Hypotéza 6: Zdravotnický personál zná postupy

v oblasti hlášení úrazů pacientů.

K potvrzení hypotéz byla použita metoda anonymního dotazníku, který byl určen

pro sestry pracující na interním a chirurgickém oddělení. Z výsledků kvantitativního

šetření bylo zjištěno, že hypotéza 1 potvrzena nebyla, protože úrazovost pacientů se na

obou odděleních liší pouze ve věkovém rozmezí přijatých pacientů. Hypotézy 2 a 3 se

potvrdily. Hypotéza 4 se také potvrdila, ale byly zjištěny nedostatečné znalosti sester

v přehodnocování rizika pádu pacienta. Hypotéza 5 byla také potvrzena. Poslední

hypotéza 6 byla potvrzena s tím, že sestrám interního a chirurgického oddělení chybí

dostatečné znalosti údajů, které by měl obsahovat formulář o mimořádné události.

Šetření ukázalo, že se sestry prevencí úrazů pacientů ve zdravotnickém zařízení

zabývají, ale do budoucna je nutné, aby se zjištěnými nedostatky v šetření zabýval také

management nemocnice. S touto problematikou je potřeba seznamovat také pacienty, a

proto je výstupem této bakalářské práce informační materiál pro pacienty, který se týká

hlavně prevence pádů ve zdravotnickém zařízení.

Klíčová slova: prevence úrazů, pacient, mimořádná událost, kvalita péče

Abstract

The thesis concerns the prevention of injuries of patients in health facilities. Two

main objectives were set for the quantitative research. Objective 1: Discover the

differences in the injury rate of patients at the department of internal medicine and the

surgical department. Objective 2: Discover the types of current precautions to injuries at

the department of internal medicine and the surgical department. On the basis of the

main objectives the hypotheses were set: Hypothesis 1: Injuries of the patients at the

department of internal medicine differ from the injuries at the surgical department.

Hypothesis 2: Medical staff at the department of internal medicine uses the devices to

decrease the injury rate of patients. Hypothesis 3: Medical staff at the surgical

department uses the devices to decrease the injury rate of patients. Hypothesis 4:

Methods of prevention of injuries of patients are defined in the standards of nursing.

Hypothesis 5: Medical staff knows the methods of researching the injuries of patients.

Hypothesis 6: Medical staff knows the methods of reporting the injuries of patients.

The method of anonymous questionnaire was used to confirm the hypothesis. The

anonymous questionnaire was destined for nurses working at the department of internal

medicine and at the surgical department. The results of the research showed that

hypothesis 1 was not confirmed as the injury rate of patients at the departments differs

only by the age intervals of patients. Hypothesis 2 and 3 were confirmed. Hypothesis 4

was also confirmed although insufficient knowledge of nurses in re-appraisement of

risks of falls of patients was discovered. Hypothesis 5 was also confirmed. Hypothesis 6

was confirmed although it discovered that nurses of surgical department do not have

enough knowledge about the entries necessary for the form of extraordinary event.

The research showed that nurses are interested in prevention of injuries of patients

in health facilities, however, for the future it is necessary that the hospital management

was familiarized with discovered imperfections. The patients should also be acquainted

with this issue, therefore the output of the thesis is information material for patients

which concerns mainly the prevention of falls in health facilities.

Key words: prevention of injuries, patient, extraordinary event, quality of care
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Úvod

V posledních letech došlo ve zdravotnictví k podstatné změně ve vnímání pacienta.

Dříve se málokdo zabýval právy pacientů nebo empatickým přístupem ke každému z

nich. Pacient byl pasivní a v podstatě „vložen“ do rukou lékařů a zdravotních sester,

kdy se jim obával sdělit své připomínky nebo požadavky. Dnes se však z pacienta stal

klient, který má právo dostat, jako každý klient jiných služeb, kvalitní péči v bezpečném

prostředí a stát se součástí lékařského a ošetřovatelského procesu. Kvalita péče a

bezpečnost pacientů během hospitalizace se staly aktuálními tématy nejen v České

republice, ale i v dalších zemích světa, kdy si společnost uvědomila jejich důležitost a

naléhavost.

V bakalářské práci se zabývám prevencí úrazů u pacientů ve zdravotnických

zařízeních. Tato tématika mě zaujala pro svou aktuálnost, kdy se v současné době téměř

všechna zdravotnická zařízení snaží splnit normu ISO 9001:2000 a získat tak akreditaci,

která pro pacienty může znamenat, že v daném zařízení jim budou poskytnuty služby

k jejich spokojenosti. Přestože se zdravotnická zařízení snaží o zajištění bezpečného

prostředí, stále se během ošetřovatelské praxe setkáme s úrazy pacientů, které jsou

nejčastěji způsobeny pádem pacienta, vznikem požáru během hospitalizace a poraněním

elektrickým proudem.

Ve své práci se zajímám o to, zda je rozdíl mezi úrazovostí pacientů na interním a

chirurgickém oddělení. Chtěla jsem zjistit, jestli je v úrazovosti pacientů interního a

chirurgického rozdíl nebo zda má na vznik úrazu na oddělení vliv věkové rozmezí

přijímaných pacientů. V této souvislosti se také zabývám druhy preventivních opatření

v úrazovosti pacientů na interním a chirurgickém oddělení. Zaměřuji se na to, zda sestry

po diagnostikování vzniku rizika pádu pacienta tento poznatek označí na tabuli pacientů

červeným vykřičníkem a kolikrát týdně poté toto riziko přehodnotí. Dále se zabývám

znalostmi sester, které se týkají správného postupu při vzniku mimořádné události na

oddělení a jejich povědomím o údajích, které musí obsahovat formulář o mimořádné

události, a osobě, které musí mimořádnou událost nahlásit.
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Práce má upozornit na stále běžné mimořádné události během hospitalizace, ke

kterým i přes zajištění preventivních opatření neustále dochází. Výsledky práce bych

chtěla využít ke zvýšení informovanosti sester o možných druzích preventivních

opatření úrazů pacientů a k jejich motivování k ohlášení mimořádných událostí

nadřízenému bez pocitu strachu.
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1 Současný stav

1.1 Úrazy pacientů

Onemocnění a přijetí do nemocnice znamená pro každého člověka velkou zátěž.

Často se jedná o narušení nebo úplnou ztrátu dosavadního soukromí. Náhle se zdravý

člověk stane pacientem a musí se zcela podřídit požadavkům hospitalizace. Dochází

k radikální změně jeho sociální situace, kdy se ocitá v postavení člověka psychicky a

společensky podřízeného. V nemocnici oproti běžnému životu nesmí nic, co by nebylo

vysloveně povolené. Reakce každého člověka je na tuto změnu jiná a odvíjí se od typu

osobnosti a schopnosti adaptovat se v novém prostředí. Hospitalizovaní starší lidé mají

schopnost adaptace sníženou. Stav nedostatečné schopnosti přizpůsobivosti se nazývá

geriatrický maladaptační syndrom (GMS). GMS je typický pro starší věk a dochází

k němu v souvislosti s chronickým stresem, projevující se nejčastěji

v kardiovaskulárním nebo imunitním systému a také v porušené psychice staršího

pacienta. Zdraví pacienta může být následně ohroženo na životě (1, 2).

Úrazem rozumíme jakékoliv neúmyslné nebo úmyslné poškození organismu, ke

kterému došlo působením tepelné, mechanické, elektrické nebo chemické energie (3).

Schopnost osob chránit se před úrazy závisí na mnoha faktorech, jako je například

věk, smyslové vnímání, schopnost správně komunikovat, také na anamnéze předešlých

úrazů nebo na emocionálním stavu. Při plánování péče o pacienta, by sestry tyto faktory


[…]


c) spíše ne

d) ne

18. Jakou metodu byste použila při diagnostice pádu pacienta?

a) hodnocení rizika vzniku dekubitů (stupnice Nortonové)

b) Barthelův test základních všedních činností

c) Screeningový test mobility

d) Glasgow Coma Scale

e) nevím

19. Jak často provádíte přehodnocování rizika pádu pacienta?

a) 2x týdně

b) 1x týdně

c) 1x za 14 dní

d) pouze při příjmu pacienta

e) nikdy

f) nevím

20. Standard Management rizik je především zaměřen na:

a) prevenci pádů

b) druhy mimořádných událostí

c) postup při vzniku mimořádné události

d) nevím

e) jiné, prosím vypište_______________________________________

21. Myslíte si, že máte daný standard dostatečně prostudovaný?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

22. Provádíte na vašem oddělení kontrolu stavu kompenzačních pomůcek

(francouzské hole, chodítka, invalidní vozíky)?

a) ano

b) ne

c) nevím

23. Jaký identifikátor pacienta je v běžné praxi užíván nejčastěji?

a) Verifikační protokol

b) identifikační náramek

c) jmenovka se jménem u lůžka pacienta

d) nevím

24. Co vám nejčastěji pomáhá při plnění ordinací lékaře k identifikaci pacienta?

a) dokumentace pacienta

b) identifikační náramek pacienta

c) jmenovka se jménem u lůžka pacienta

d) dotaz na jméno příslušného pacienta

e) nevím

25. Co si představíte pod pojmem „druh mimořádné události“?

a) medikační chyby

b) pády

c) poranění způsobené požárem

d) selhání zdravotnické přístrojové techniky

e) nebezpečné chování zaměstnanců nebo pacientů

f) ztráta nebo poškození majetku pacienta

g) nesprávná údržba techniky

h) popálení pacienta

26. Pokud mimořádná událost na vašem oddělení nastala, pomohl vám daný

standard při jejím řešení?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

27. V jakém pořadí byste postupovala, pokud by na oddělení došlo k úrazu

pacienta? (Prosím, očíslujte.)

 Poskytnete pacientovi ošetřovatelskou péči, popřípadě zajistíte lékařskou péči.

 Zajistíte a bezpečně uschováte pomůcky, materiály nebo zdravotnickou

techniku, které by mohly být příčinou úrazu pacienta.

 Provedete zápis o události do příslušného formuláře.

 Vše ohledně úrazu pacienta neprodleně nahlásíte vašemu nadřízenému.

 Zajistíte, aby pacient a jeho rodina o události měly dostatek informací.

28. Myslíte si, že záznam o mimořádné události musíte provést do speciálního

formuláře „Hlášení mimořádné události“?

a) ano

b) ne

c) nevím

29. Pokud na oddělení dojde k úrazu pacienta, koho budete informovat nejdříve?

a) ošetřujícího lékaře

b) rodinu pacienta

c) primáře oddělení

d) staniční sestru

e) nevím

30. Věděla byste, jaké další údaje musíte ještě uvést ve formuláři o mimořádné

události, pokud jste již do formuláře zaznamenala (identifikační údaje

poraněného pacienta, charakter události, rozsah poranění, popis události,

jména svědků nebo závěr šetření)?

a) ano, prosím vypište ___________________________

b) ne

31. Pokud jste svědkem nebo původcem mimořádné události, půjdete ji okamžitě

nahlásit vašemu nadřízenému?

a) ano

b) ne

Datum vyplnění dotazníku: ______________________

Příloha 5 – Informační leták pro pacienty

JAK PŘEDCHÁZET PÁDU NA ODDĚLENÍ

Pády pacientů ve zdravotnických

zařízeních jsou v současné době závažnou

problematikou. Statistické výsledky

ukazují, že 20 % osob nad 65 let ve své

anamnéze uvedlo alespoň jeden pád za

poslední rok. Tento údaj se také vyskytuje

u 50 % osob nad 75 let.

Ze statistického šetření dále vyplývá, že

k pádům dochází u 20 % pacientů

hospitalizovaných na Oddělení následné

péče, u 40–60 % pacientů dochází

k pádům v domovech důchodců.

Uvádí se, že nejrizikovějšími

onemocněními pro vznik pádu jsou taková,

který zhoršují stabilitu, koordinaci,

kloubní pohyblivost a svalovou sílu.

Patříte do této skupiny pacientů?

Právě Vás se týkají následující

doporučení, jak pádu předcházet!

CO SE ROZUMÍ PÁDEM PACIENTA?

Náhlé a neplánované sesunutí na zem nebo také neplánovaná událost, která není způsobená

záměrným pohybem nebo vnitřní událostí – mozková mrtvice, mdloba nebo křeče.

NEJRIZIKOVĚJŠÍ MÍSTA NA ODDĚLENÍ

 Schodiště

 Sociální zařízení (chybějící madla, protiskluzové podložky ve sprše)

 Kluzké podlahy

 Nerovnoměrné povrchy

PREVENCE VZNIKU PÁDU NA ODDĚLENÍ

 Sestra by Vás měla seznámit s prostorovým uspořádáním oddělení.

 Sestra by Vás také měla poučit o používání signalizačního zařízení.

 Na oddělení choďte pouze ve vhodné a protiskluzové obuvi.

 Vyhýbejte se kluzkým a mokrým podlahám na oddělení.

 Všimněte si, zda jsou lokomoční pomůcky, které používáte (hole, chodítka) v dobrém

stavu.

 Lůžko a stoleček by měly být vždy zabrzděné.

 Seznamte se s „Domácím řádem“ oddělení.

 Nezapomínejte na dostatečný pitný režim.

 Pokud máte zdravotní potíže a potřebujete si dojít například na toaletu, neváhejte

použít „zvoneček“ a přivolat sestru, která Vám pomůže.