**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* **Aneta Kubátová**
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* **Ing. Iva Brabcová**
*Katedra:* Ošetrovatelství a porodní asistence
*Název bakalářské práce:* **Prevence úrazů u pacientů ve zdravotnických zařízeních**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. V kapitole výsledky nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

*Jazyková stránka:*

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**

- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná
- b) **velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. **nemám**
- 2. mám tyto:

*Další hodnocení:*

Jednou z priorit českého zdravotnictví je zajištění bezpečné ošetrovatelské a léčebné péče. Proto téma bakalářské práce, které se zabývá prevencí úrazů u pacientů ve zdravotnických zařízeních, hodnotím jako aktuální a prospěšné.

Záměrem výzkumného šetření bylo zjistit odlišnosti v úrazovosti pacientů na interním a chirurgickém oddělení a zjistit používané preventivní mechanizmy pádů na těchto odděleních.

*K teoretické a výzkumné části mám tyto připomínky.*

- 1. Teoretická část je strukturovaná, logicky řazená. V teoretické části používá studentka pojem mimořádná událost. WHO doporučuje místo mimořádné události uvádět nežádoucí událost.
- 2. Otázka 10 a 18 v dotazníku není jednoznačně formulovaná. Medikační pochybení nelze zařadit mezi úrazy (viz otázka 10). Otázka 18 se dle mého mínění týká vyhodnocení rizika pádů u pacientů nikoliv diagnostiky pádů. Zároveň v odpovědích u této otázky chybí hodnotící škála – Zhodnocení rizika pádů u pacientů.

Na straně 51 autorka uvádí „Rozdíl v úrazovosti pacientů na jednotlivých odděleních tak můžeme vidět, pouze ve věkovém rozmezí přijímaných pacientů.“

Dle mého mínění nebyla ve výzkumném šetření zkoumána úrazovost pacientů v závislosti na jejich věku. V dotazníkovém šetření bylo zkoumáno samostatně věkové rozložení pacientů na interním a chirurgickém oddělení (graf 7) a nejčastější nežádoucí událost na oddělení (graf 10). Doporučuji autorce, aby v rámci obhajoby vysvětlila, jak vyhodnotila úrazovost pacientů na interním a chirurgickém oddělení (viz cíl 1 a hypotéza 1).

- 3. V úvodu informačního letáku pro pacienty „Jak předcházet pádu na oddělení“ uvádí autorka výsledky statistických šetření bez odkazu na literární zdroj.

*I když práce má určité nedostatky, splňuje základní požadavky na tento typ práce, má dobrou odbornou úroveň a autorka v diskuzi dochází k zajímavým závěrům.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. **ano**
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně
- 2. **velmi dobře**
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1. V teoretické části uvádíte, že sekundární a terciární prevence pádů u pacientů se zabývá vyhledáváním rizikových faktorů (strana 27). Mohla byste podrobněji popsat podstatu primární, sekundární a terciární prevence pádů u pacientů hospitalizovaných ve zdravotnických zařízeních?

Datum: 27.8.2012

Podpis oponenta bakalářské práce: Ing. Iva Brabcová